R. Hoc modo posset et iste oculus corporis dicere: Tum tenebras non amabo, cum solem videro. Videtur enim quasi et hoc ad ordinem pertinere, quod longe est secus. Amat enim tenebras, eo quod sanus non est; solem autem nisi sanus videre non potest. Et in eo saepe fallitur animus, ut sanum se putet et sese jacet; et quia nondum videt, veluti jure conqueritur. Novit autem illa pulchritudo quando se ostendat. Ipsa enim medici fungitur munere, meliusque intelligit qui sint sani, quam iidem ipsi qui sanantur. Nos autem quantum emerserimus, videmur nobis videre: quantum autem mersi eramus, et quo progressi fueramus, nec cogitare, nec sentire permittimur, et in comparatione gravioris morbi sanos esse nos credimus. Nonne vides quam veluti securi hesterno die pronuntiaveramus, nulla jam nos peste detineri, nihilque amare nisi sapentiam; caetera vero non nisi propter istam quaerere aut velle? Quam tibi sordidus, quam foedus, quam exsecrabilis, quam horribilis complexus femineus videbatur, quando inter nos de uxoris cupiditate quaesitum est! Certe ista nocte vigilantes, cum rursus eadem nobiscum ageremus, sensisti quam te aliter quam praesumpseras, imaginatae illae blauditiae et amara suavitas titillaverit; longe quidem

¹ gehæst.—³ ðing.—⁴ ðing.—⁵ wyð næfre ær.—⁶ wiht.—⁷ æagon.—
—¹¹ sylfe geseon.—¹² þeah.—¹⁴ myh.—¹⁵ þeodrum.

þe hē nis. Se læca wōt gearror þonne se sēoca hweðer hē hine gelæcnian mæg þe ne mæg, oððe hweðer hē hine mæg gelōcnian, þe myd līðum læcedōmum þe myd stīðum. Forðām þū ne scealt tō swīðe þe lādian, nē tō swīðe seofian
5 after āwiht. Ne sint þā ēagan þīnes mōdes æalles swā hāle swā þū wēnst.

A. Swuga, lā swuga! Ne drece mē, nē ic mīne unrōtnesse. Genōh ic habbe elles, þeah ðū hȳ ne æce. þū hyt sēcst hwillum swā hēa, hwīlum swā ðeope, þæt ic ongyte
10 nū þæt ic ne æom swylc swilce ic wēnde, ac mē sceamað nū þæt ic wēnde þæs ðe hyt næs. Genōg sōð þū sædest. Se læce, þe ic wilnige þæt mē gehēle, hē wōt hū hāla æagan ic habbe. Hē wōt hwæt hē mē ēawian wile. Hym ic mē befeste, and hys welwylnesse ic mē bebēode. Dō hē swā
15 hē wylle. Tō hym ic clipige þæt hē mȳn mōd ā habbe tō hym. Ne secge ic næfre mā þæt ic hāla æagan habbe ær ic þone wīsdōme selfne gesēo.

G. Nāt ic þē nānne betran rēd þonne þū ær cwēde. Ac læt bēon þone wōp and þā unrōtnesse, and bēo gemetlice
20 blīðe. Þū wēre ær tō ungemetlice unrōt, forðām sēo unrōtnes derað ægðer ge mōd ge lichaman.

A. Þū woldest gemetigan mȳnne wōp and mȳnne unrōtnesse, and ic ne ongyte nān gemet mȳnra yrmða and